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ABSTRAKT

Bakalářská práce shrnuje poznatky o nejvýznamnějších primárních imunodeficiencích

u různých plemen psů, jejich genetické podstatě, příznacích a možnostech jejich léčby:

deficienci adherence leukocytů u psů, syndromu uvězněných neutrofilů,

Pelger-Hüetově anomálii, těžké kombinované imunodeficienci, syndromu šedých

kolií, selektivní IgA deficienci, deficienci C3 komplementu a nedostatku růstového

hormonu s hypoplazií thymu u psů. Tato onemocnění, často s autozomálně recesivní

dědičností, mají pro postižené jedince většinou fatální následky. Výzkum primárních

imunodeficiencí u psů je podstatný také proto, že často slouží jako modelové studie

pro obdobná lidská onemocnění.

Klíčová slova: Primární imunodeficience psů, CLAD, TNS, SCID, thymus, syndrom

šedých kolií, Pelger-Hüetova anomálie, C3 složka komplementu

ABSTRACT

This thesis summarizes the most important findings of primary immunodeficiencies in

different breeds of dogs, their genetic background, symptoms, their treatment options:

canine leukocyte adhesion deficiency, trapped neutrophil syndrome, Pelger-Huet

anomaly, severe combined immunodeficiency, grey collies syndrome, selective IgA

deficiency, complement C3 deficiency and growth hormone deficiency with

hypoplastic thymus in dogs. This diseases, often with autosomal recessive inheritance,

are for affected individuals usually fatal. Research of primary immunodeficiencies in

dogs is substantial also because it often serves as a model for similar studies human

deficiencies.

Key words: Primary immunodeficiencies of dogs, CLAD, TNS, SCID, thymus, grey

collies syndrome, Pelger-Huet anomaly, complement C3 deficiency
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SEZNAM ZKRATEK

CLAD – deficience adherence leukocytů u psů; canine leukocyte adhesion deficiency

LAD – deficience adherence leukocytů; leukocyte adhesion deficiency

BLAD – deficience adherence leukocytů u skotu; bovine leukocyte adhesion

deficiency

TNS – syndrom uvězněných neutrofilů; trapped neutrophil syndrome

PHA - Pelger-Huëtova anomálie; Pelger-Huët anomaly

SCID – těžká kombinovaná imunodeficience, severe combined immunodeficiency

X-SCID - těžká kombinovaná imunodeficience vázaná na X chromozom; severe

combined immunodeficiency X-linked
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pes neodmyslitelně patří k lidské populaci. Využíváme ho jako lovce, záchranáře,

terapeuta, honáka, ochranáře, vojáka, tažnou sílu a v některých zemích dokonce jako

zdroj masa a kožešiny. Jeho nejčastějším úkolem je však v dnešní době plnit roli

rodinného společníka. Aby lidé vyzdvihli nebo vylepšili ty vlastnosti, kterých si na

psech nejvíce cení, začali s jejich šlechtěním. Postupem času tak vzniklo na několik

set plemen, která se liší jak svým vzhledem, tak i charakterem a dovednostmi. Lidská

snaha plemena zdokonalovat, nebo někdy jen zachránit určité plemeno od vyhynutí,

s sebou však nese své následky. Proto se v současnosti můžeme setkat u mnoha plemen

s vrozenými vadami způsobenými právě šlechtěním, jako je hluchota, slepota,

epilepsie a v neposlední řadě onemocnění imunitního systému.

Choroby označující se jako geneticky podmíněné jsou následkem určité mutace.

K významným mutacím podmiňující imunologická onemocnění patří takové, které

znemožňují syntézu proteinů nezbytných pro správnou funkci imunitního systému psa.

Důsledkem takovýchto mutací je vznik primárních imunodeficiencí, tj. vrozených

dysfunkcí imunitního systému. Tyto vady se nejčastěji projevují ihned po narození

štěněte, některé mohou dokonce zapříčinit již smrt plodu v období prenatálního

vývoje.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši o nejvýznamnějších

primárních imunodeficiencích vyskytujících se u různých plemen psů, popsat jejich

charakteristiku a možnou léčbu.
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2. FUNKČNÍ SKUPINY IMUNOLOGICKÉHO

SYSTÉMU

Imunitní systém obecně dělíme na dvě funkční skupiny – vrozenou a získanou

(adaptivní) imunitu. Vrozená imunita neboli imunita nespecifická je první obrana proti

infekcím. Na rozdíl od adaptivní imunity je funkce té vrozené neměnná i při

opakovaném vystavení těla stejné cizorodé látce. Není nijak specifická, takže se

zapojuje při ochraně proti všem škodlivým vlivům. Součástí tohoto vrozeného systému

je kůže, sliznice, žaludeční kyseliny, hleny respiračního systému nebo sliny. Další

nezbytnou součástí jsou tzv. fagocyty, které mají schopnost pohltit cizorodé částice

v těle. Patří k nim zejména makrofágy a neutrofily. Adaptivní imunita chrání tělo proti

konkrétním cizorodým

látkám. K její aktivaci

dochází až poté, co dojde

k infekci organismu. Velkou

výhodou adaptivní imunity je

její imunologická paměť,

tedy schopnost zapamatovat

si jednotlivé imunitní

odpovědi, a proto může být

do budoucna její reakce

mnohem účinnější. Adaptivní

imunitu zprostředkovávají

zejména lymfocyty

(Day, 2012). B lymfocyty

mají svou funkci při

humorální (látkové imunitě) a

mají schopnost produkovat

protilátky (Day and

Dobson, 2007). T lymfocyty

jsou složkou buněčné

imunity. Při dysfunkci právě bílých krvinek (lymfocytů) dochází v organismu ke

vzniku onemocnění, která se řadí do imunodeficiencí. Humorální imunita je významná

z hlediska produkce imunoglobulinů, které se vážou na specifický antigen a následně

Obr. 1: Role komplementu při vzniku zánětu. Jeho aktivace

vede k produkci C3 a C5 složky. Zánětlivá reakce

se skládá z kontrakce hladkého svalstva, rozšíření

cév, degranulace žírných buněk a aktivace

neutrofilů (Day, 2012).
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ho zneškodní. Další významnou složkou je tzv. komplement. Ten je schopen usmrtit

patogenní buňky nebo vyvolávat zánět (obr. 1) (Day, 2012).

3. BUŇKY IMUNITNÍHO SYSTÉMU

3.1 Monocyty a makrofágy

Monocyty jsou velké buňky s jedním jádrem,

které se nacházejí v krvi. Jejich vznik probíhá

v kostní dřeni z primitivních bílých krvinek –

retikulárních buněk (nejprve se monoblast

dostane do stadia promonocytu a z něj se

diferencuje monocyt). Monocyty kolují

v krvi, ze které se po několika hodinách

dostává do tkání. Dojde k jeho zvětšení a

vznikne z něj makrofág (obr. 2). Monocytům

se jinak říká nezralé makrofágy, protože

samotný monocyt je v krvi prakticky

neúčinný. Jejich velký význam je v oblasti

diagnostiky. Pokud totiž v organismu dojde k imunitní odpovědi na nějaký antigen,

množství monocytů v krvi se zvýší. Funkcí makrofágu je hned několik. Řídí

hemopoézu (krvetvorbu), hemostázy a hojení ran a další. Jeho nejdůležitější funkcí je

však proces fagocytózy. Ten zajišťuje pohlcení a zpracování nefunkčních, cizích nebo

nemocných buněk. Makrofág bývá většinou první buňkou imunitního systému na

místě zánětu, kde má za úkol rychle a nespecificky reagovat na škodlivou látku. Až

poté se na místo dostanou buňky, které zajistí reakci specifickou (Day, 2012).

3.2 Granulocyty

Jde o druh bílých krvinek s polymorfním (proměnlivým) jádrem, vznikajících v kostní

dřeni. Granulocyty existují ve třech skupinách.

Neutrofilní granulocyty jsou nejčetnějším typem bílých krvinek. Vyskytují se kromě

krevního řečiště také přímo ve tkáních. Tam se podílí na opsonizaci a fagocytóze

Obr. 2: Psí makrofág (Day, 2012)
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antigenů v organismu. Účastní se hlavně likvidace bakteriálních infekcí a také aktivují

další složky imunitního systému díky exkreci některých cytokininů.

Eosinofilní granulocyty mají dvoulaločnaté jádro a početná granula. Jsou schopny

fagocytózy, ale jejich nejvýznamnější funkcí je obrana organismu před

mnohobuněčnými parazity. Jejich úkolem je koncentrovat se v místě průniku alergenů

nebo parazitů. Toho jsou schopny díky diapedéze (schopnost procházet cévní stěnou

kapilár a vstupovat do přilehlých tkání).


[…]


cytosinu v pozici 2136, jejímž následkem je předčasně zařazený stop kodon

(Ameratunga et al., 1998).

10.2 Diagnostika a léčba deficience C3 složky komplementu

Množství C3 složky komplementu zjišťujeme z krevního séra. V současnosti se

nejběžněji používá metoda ELISA (enzyme-linked immunosorbent assay). Ta je

založena na aktivaci komplementu, která umožní detekci deficience

(Babíčková, 2009). Nedostatek C3 složky komplementu je neléčitelný

(Toman et al., 2009).

Obr. 16: Změny v glomerulech ledvin u psů s C3 deficiencí. Vlevo u měsíc starého

štěněte, vpravo u osmiletého psa (Cork et al., 1991).
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11. NEDOSTATEK RŮSTOVÉHO HORMONU

S HYPOPLAZIÍ THYMU

Původ této imonudeficience nebyl doposud zjištěn, avšak předpokládá se, že se jedná

o autozomálně recesivní genetickou poruchu. Setkáváme se s ní u výmarských ohařů

(Roth et al., 1984; Toman et al., 2009).

11.1 Plemena predisponovaná k nedostatku růstového hormonu

s hypoplazií thymu

Výmarský krátkosrstý ohař (obr. 17) je

jedinečný díky své stříbřité barvě srsti.

Plemeno vzniklo na dvoře velkovévody

Augusta počátkem 19. století. Počátek

cíleného chovu je datován od roku 1810.

Při jeho šlechtění byli údajně využíváni

bladhoundi, francouzští honiči a němečtí

ohaři. Jeho původním využitím byl lov

vysoké, vlků a medvědů, ale vzhledem

k početnímu úbytku těchto zvířat byl dále

šlechtěn i pro lov pernaté. Po dlouhé roky

plemeno procházelo velmi pečlivou selekcí

z důvodu zachování jeho původní podoby.

Tvrdá pravidla chovu také zakazovala

prodej psů nečlenům klubu chovatelů

výmarských ohařů a štěňata nevhodná k chovu se utrácela. Tato tvrdá pravidla zajistila,

že má toto plemeno i v dnešní době dobré zdravotní predispozice (Morris, 2004).

11.2 Charakteristika nedostatku růstového hormonu s hypoplazií

thymu

U postižených jedinců dochází k absenci kortikální vrstvy brzlíku, s čímž je spojena

deficience růstového hormonu. Množství leukocytů je v normálu, ale je narušena

funkce neutrofilů (Roth et al., 1980; 1984). Také bylo prokázáno výrazně nižší

množství IgG a IgM v krvi postižených psů (Couto et al., 1989). U štěňat nebyly po

Obr.17: Výmarský ohař krátkosrstý

(Prodomasua Praga,

http://1url.cz/CvlG).
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narození prokázány žádné klinické abnormality. Ve věku asi tří týdnů však začínají

být letargická a přestávají přijímat potravu. Poté nastává zpravidla pneumonie, která

může přejít až v septikemii, což je bakteriální infekce postihující organismus. K úmrtí

štěňat dochází dva až devět týdnů po pozorování prvních příznaků

(Toman et al., 2009). Tato anomálie je často nazývána dwarfismem. Skutečný

dwarfismus (neboli nedostatek růstového hormonu) se vyskytuje u plemene německý

ovčák. Byl prokázán jako autozomálně recesivní onemocnění, které není zařazeno do

primárních imunodeficiencí. Odlišný od anomálie výmarských ohařů je nejen tím, že

nezasahuje imunitní systém, ale také se většinou objevuje pouze u jednoho štěněte

z vrhu, kdežto u výmarských ohařů dochází k postižení vrhu celého

(Kooistra et al., 2000; Couto et al., 1989).

11.3 Diagnostika a léčba nedostatku růstového hormonu

s hypoplazií thymu

Množství růstového hormonu zjišťujeme pomocí krevních testů, které nám zároveň

prozradí i množství IgG a IgM. Toto onemocnění nám indikuje také skutečnost, že

jedinec nereaguje na léčbu antibiotiky a množství růstového hormonu se nestabilizuje

ani po provokačních injekcích. Jediná pozitivní reakce na léčbu byla zaznamenána po

podání thymosinu alfa-1 (Roth et al., 1984). Jedná se o imunomodulační lék, který

zvyšuje funkci T lymfocytů (Špičák et al., 2008). Terapie zahrnuje čtrnáct dávek

thymosinu alfa-1 po dobu dvou měsíců. Po této době došlo u nemocných štěňat ke

klinickému zlepšení a výraznému ztluštění kůry brzlíku (Roth et al., 1984;

Goff et al., 1987).
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12. ZÁVĚR

Primární imunodeficience mají za následek snížení funkčnosti imunitního systému,

což vede k náchylnosti organismu k nejrůznějším patogenům. Tyto deficience

způsobuje změna genetické informace. Při jejich diagnostice hraje významnou roli

molekulární genetika, díky které jsme schopni detekovat zodpovědnou genovou

mutaci, na kterém mutace probíhá a také vysvětlit mechanismus vzniku mnohých

poruch imunity.

Výzkum této problematiky je významný hned z několika důvodů. Vzhledem ke

vzrůstající celosvětové oblibě chovu psů, je zapotřebí klást důraz na výběr hodnotných

chovných jedinců. Tím samozřejmě nejsou jen psi a feny kvalitního exteriéru, ale

především by to měli být jedinci s pevným zdravím a vyrovnanou povahou. A právě

genetické testy DNA umožňují vždy spolehlivě určit přenašeče vrozených onemocnění

a jedince z chovu vyřadit a zabránit tak dalšímu šíření dané deficience. Dalším

významným aspektem výzkumu deficiencí u psů je fakt, že některé z nich mohou

sloužit jako modelová onemocnění při výzkumu obdobné lidské deficience, jako je

tomu například u syndromu uvězněných neutrofilů border kolií.
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