Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Dědičně podmíněná imunologická onemocnění psů
Student: Lenka Krejčová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.
Oponent: MVDr. František Kouba
Pracoviště oponenta: KVS SVS pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Bakalářská práce po formální a jazykové stránce splňuje všechny požadavky. Autorka má čtivý, srozumitelný styl. Onemocnění jsou podrobně zpracována nejen z hlediska symptomatického, ale je dostatečně popsáno i jejich genetické pozadí. Po odborné stránce nemám zásadnějších připomínek.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2015